O PARANÁ FALA IDIOMAS/FRANCÊS

EDITAL Nº 83/2023

EDITAL DE PRORROGAÇÃO – Profissional Graduado

A Coordenação Institucional do Programa “O Paraná Fala Francês” da
Universidade Estadual do Norte do Paraná, em conjunto com a Coordenadoria
de Relações Internacionais, e no uso de suas atribuições e prerrogativas
legais, torna pública a abertura do processo de seleção de bolsistas para
atuação por tempo determinado no Programa “O Paraná Fala Francês”,
enquadrado na Área Prioritária: Sociedade, Educação e Economia, definida
pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia – CCT PARANÁ, da
Secretaria Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do
Paraná – SETI/UGF, com apoio do Fundo Paraná, nos seguintes termos:

1. DA RETIFICAÇÃO

Ficam retificados alguns itens do edital 78/2023 PFF

Onde se lê:

2. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE ANÁLISE E SELEÇÃO

PERÍODO ETAPA
29/08/2023 Publicação do Edital de seleção
17/09/2023 Prazo para submissão de candidatura
19/09/2023 Publicação do Edital com as candidaturas homologadas e

convocação para a prova escrita
19/09/2023 Apresentação de recurso para candidaturas não

homologadas
19/09/2023 Análise dos recurso
20/09/2023 Publicação do Edital Final de homologação das inscrições

e convocação para prova escrita, em caso de análise de
recursos

20/09/2023 Realização da prova escrita
21/09/2023 Publicação do Edital com o resultado da prova escrita e

convocação para a prova didática
22/09/2023 Apresentação de recurso para o resultado da prova escrita
22/09/2023 Publicação do Edital com o resultado da prova escrita, em

caso de análise de recursos
25/09/2023 Realização da prova didática
26/09/2023 Publicação do Resultado Final provisório
27/09/2023 Apresentação de recurso do Resultado Final

(escrita+didática)

28/09/2023 Publicação do Resultado Final, em caso de análise de
recursos.

01/11/2023 Previsão de início das atividades

Leia-se

PERÍODO ETAPA
29/08/2023 Publicação do Edital de seleção
23/10/2023 Prazo para submissão de candidatura
24/10/2023 Publicação do Edital com as candidaturas homologadas e

convocação para a prova escrita
25/10/2023 Apresentação de recurso para candidaturas não

homologadas
25/10/2023 Análise dos recursos
25/10/2023 Publicação do Edital Final de homologação das inscrições

e convocação para prova escrita, em caso de análise de
recursos

26/10/2023 Realização da prova escrita
27/10/2023 Publicação do Edital com o resultado da prova escrita e

convocação para a prova didática
30/10/2023 Apresentação de recurso para o resultado da prova escrita
30/10/2023 Publicação do Edital com o resultado da prova escrita, em

caso de análise de recursos
30/10/2023 Realização da prova didática
31/10/2023 Publicação do Resultado Final provisório
31/10/2023 Apresentação de recurso do Resultado Final

(escrita+didática)
01/11/2023 Publicação do Resultado Final, em caso de análise de

recursos.
02/11/2023 Previsão de início das atividades

PUBLIQUE-SE.

Jacarezinho, 04 de outubro de 2023

Prof. Mônica Aguiar Moreiro Garbelini

Coordenadora Institucional do Programa “Paraná Fala Idiomas/ Francês” –
Universidade Estadual do Norte do Paraná